Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110800078

78

Nº 217, sexta-feira, 8 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1.346/2019-SBV

Dispensa de Licitação nº 01.346/2019. Nº do Processo: 23311.001383.2019-43 Concedente:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, Câmpus São João da
Boa Vista torna pública, para conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Publica
nº 01.346/2019. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - PNAE, conforme especificações
constantes no edital e seus anexos.

O Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus São João da Boa Vista, situado
na Avenida Marginal, nº 585 Bairro Fazenda Nossa Senhora Aparecida do Jaguari, no setor de
licitações - segunda a sexta das 08 às 17, ou no endereço eletrônico sbv.ifsp.edu.br. Sessão de
abertura: 27/11/2019, às 10 horas, na sede do IFSP Câmpus São João da Boa Vista, na Avenida
Marginal, nº 585 Bairro Fazenda Nossa Senhora Aparecida do Jaguari, São João da Boa Vista-
SP.

EDUARDO MARMO MOREIRA
Diretor-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2019 - UASG 158154

Nº Processo: 2330517238201963. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição
de equipamentos para o Maker Space da INOVA - Agência de Inovação e Transferência de
Tecnologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nO Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 08/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Pedro Vicente, 625 a Caninde, - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158154-5-00064-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 08/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital gratuito. .

CAMILA BLAMBERG DA CRUZ MANARELLI
Assistente em Administração

(SIASGnet - 07/11/2019) 158154-26439-2019NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 805, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto de 05/04/2017, publicado no DOU em 06/04/2017, torna pública, para conhecimento dos
interessados:

A PRORROGAÇÃO das inscrições (somente dias úteis) do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital n.º 786, de 31/10/2019,
publicado no DOU de 01/11/2019, Seção 3, Página 72, até 25/11/2019 do Campus ARARAQUARA, para a área de Indústria.

A RETIFICAÇÃO do Edital nº 786 de 31/10/2019, publicado no DOU de 01/11/2019, Seção 3, Página 72
DAS VAGAS E FORMAÇÃO EXIGIDA
Onde se lê:

. Câmpus Área Formação exigida1 Vaga/ Tipo Regime de
Trabalho

. Araraquara Indústria
Código para GRU: 78601

Graduação em Engenharia Mecânica. 1 AC 40h/s

. Itapetininga Libras
Código para GRU: 786053

Licenciatura em Pedagogia acrescido de [...] 1 AC 40h/s

Leia-se:

. Câmpus Área Formação exigida1 Vaga/ Tipo Regime de
Trabalho

. Araraquara Indústria
Código para GRU: 78601

Engenharia Mecatrônica Industrial OU Engenharia em Automação Industrial OU Engenharia em Manutenção
Industrial OU Engenharia Mecânica de Precisão OU Engenharia de Processos Metalúrgicos OU Tecnologia
em Mecatrônica Industrial OU Tecnologia em Automação Industrial OU Tecnologia em Manutenção
Industrial OU Tecnologia em Mecânica de Precisão OU Tecnologia em Processos Metalúrgicos

1 AC 40h/s

. Itapetininga Libras
Código para GRU: 78605

Licenciatura em Pedagogia acrescido de [...] 1 AC 20h/s

CROUNEL MARINS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITAMENTO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 15/2017 PROCESSO Nº:
23429.001469.2019-59 ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Segundo
aditivo do acordo de cooperação técnica 15/2017 para Concessão de conectividade IP
(Internet Protocol) ao Câmpus Birigui. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE ED U C AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP - CNPJ: 10.882.594/0001-65 e ENSITE
BRASIL TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ENSITE - CNPJ: 07.729.336/0001-39; FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: até 11/10/2020. ASSINATURA: 11/10/2019. Eduardo
Antonio Modena pelo IFSP e Fabiano Gualberto Junqueira pela ENSITE.

CAMPUS BARRETOS
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 14583/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23428000584201835. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mudas, com
fornecimento da mão de obra para o plantio, para a Unidade Agrícola do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) Campus Barretos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos

RAFAEL GONCALVES FARIA
Assistente em Administração

(SIDEC - 07/11/2019) 158583-26439-2019NE800100

CAMPUS PIRACICABA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 158528

Nº Processo: 23435.000841.2019 . Objeto: Serviços, de natureza não continuada, de
manutenção preventiva e corretiva de máquinas do laboratório de usinagem da Oficina
Mecânica do Campus Piracicaba do IFSP, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Urgência na
manutenção das máquinas do laboratório de mecânica para início das aulas do
exercício 2020. Declaração de Dispensa em 07/11/2019. MARIA LETICIA SACCHS GUARI.
Assistente em Adminsitração. Ratificação em 07/11/2019. AGUINALDO LUIZ DE BARROS
LORANDI. Diretor Geral. Valor Global: R$ 14.660,00. CNPJ CONTRATADA :
32.590.687/0001-59 HELRIK DA SILVA 30283618841.

(SIDEC - 07/11/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 10750/2019 publicadono D.O. de 22/10/2019 ,
Seção 3, Pág. 56. Onde se lê: Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020 Leia-se : Vigência:
18/10/2019 a 17/10/2020

(SICON - 07/11/2019) 158154-26439-2019NE800100

CAMPUS SOROCABA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 9749/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23305016583201980. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de máquinas e
equipamentos para os laboratórios de usinagem do curso técnico em Mecatrônica, a
fim de atender às necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo IFSP Câmpus Sorocaba.

DENILSON DE CAMARGO MIRIM
Diretor-Geral

(SIDEC - 07/11/2019) 158749-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

CAMPUS ESTÂNCIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2019

Empresas vencedoras: DIGISERVI TRADING EIRELI itens 18 e 20; TOP MOVEIS
LTDA itens 15, 30 e 31; TRACE BOARD DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS
AUDIOVISUAIS item 3; MEGAFERR COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA itens 11 e 19; 3D
PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA item 29; VOLTCOM DO BRASIL LTDA
item 28; MASTER COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E ELETRONICOS LTDA itens 2, 10
e 33; REI TECH - EIRELI itens 5 e 34; MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS
EIRELI itens 7 e 8; VICTOR HI-TECH DO BRASIL LTDA item 21; BOING
COMERCIOATACADISTA DE MATERIAIS LTDA item 6; B&M TECNOLOGIA COMERCIO E
SERVICOS EIRELI itens 17 e 23; SELF STATION AUDIO E VIDEO LTDA item 1; ARIADNER
DA SILVA MESSIAS item 16; RDS LICITACOES EIRELI item 12; TC COMERCIO EIRELI item
32; FORMIS INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA itens 13 e 14; METTA DISTRIBUIDORA
EIRELI itens 4 e 9; JOSE HELIO FLAVIO VIANA DA SILVA item 22.

RONILSON SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2019) 152426-26423-2019NE800013

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158499

Contrato nº 14/2015
Número do Processo: 23415.000237/2014-28
Concedente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano - Campus Petrolina. Concessionária. Maria Margarida dos Santos
Moreira ME. CNPJ 04.253.725/0001-42. Objeto: Concessão onerosa de espaço físico
para exploração do serviço de cantina escolar. Fundamento legal: Lei nº 8.666/1993 e
demais normas legais pertinentes. Valor anual: R$ 40.024,44. Vigência: 01/12/2018 a
01//12//2019. Data de assinatura: 30/11/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-08T01:21:26-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial